
Manual de Legislação do Sistema CFMV/CRMVs 1

REVOGADA PELA
 

RESOLU
ÇÃO Nº 5

75, 16/08/1991

RESOLUÇÃO Nº 07, DE 10 DE OUTUBRO DE 1969
Homologa a eleição e a posse dos primeiros 
membros dos Conselhos Regionais de Medicina 
Veterinária.

 O CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA, usando da atribuição 
que lhe é conferida pelo art. 22, alínea “f’, do Regulamento aprovado pelo Decreto nº 
64.704, de 17 de junho de 1969, e considerando que os pleitos eleitorais para escolha 
dos primeiros membros dos CRMVs, especificados nesta Resolução, processaram-se 
de acordo com a Resolução nº 05, de 28 de julho de 1969,

 R E S O L V E:

 Homologar as eleições e a posse dos primeiros membros dos Conselhos 
Regionais de Medicina Veterinária, a seguir enumerados:

 1 – Para o Conselho Regional de Medicina Veterinária em Porto Alegre 
(CRMV-1) – eleição realizada a 1º de setembro de 1969 – foram eleitos:

 Presidente: Paulo Guilherme Guinter
 Vice-Presidente: Cláudio Manuel Wilderspahn Figueiro
 Secretário-Geral: Domingos Isoldi Pinkoski
 Tesoureiro: Antonio Mies Filho
 Conselheiros: 

 Antonio João Siqueira
 Hélio Markus
 José Pedro Gonzáles
 João Carlos Athayde Dias
 Moacyr Santana Cezar
 Ney Kramer do Amaral
 Suplentes:

 Armando Vallandro
 Virginio Teixeira dos Santos
 Antonio Augusto Pires da Rocha
 Osvaldo Branco de Araújo
 Raul dos Santos Abreu
 Danila Krause

 2. Para o Conselho Regional de Medicina Veterinária em Florianópolis 
(CRMV-2) – eleição realizada em 8 de setembro de 1969 – foram eleitos:

 Presidente: Abel Just
 Vice-Presidente: Paulo Truccolo
 Secretário-Geral: Victor dos Santos Machado



Res. 06/60

Manual de Legislação do Sistema CFMV/CRMVs2

REVOGADA PELA
 

RESOLU
ÇÃO Nº 5

75, 16/08/1991

REVOGADA PELA
 

RESOLU
ÇÃO Nº 5

75, 16/08/1991

 Conselheiros:

  Irineu Guedes
 Belizário Ramos Neto
 Santos Zacarias Gomes Sales
 Pedro Américo Ferreira
 Hamilton Ricardo Farias
 Mohair Thomé de Oliveira

 Suplentes:

  Nilson Ernesto Hack
 Néri de Souza
 Erny Ernesto Bradach
 Plácido G. Machado Rosa
 Joel da Costa Pereira
 José Quevedo Maia

 3. Para o Conselho Regional de Medicina Veterinária em Curitiba (CRMV-3) 
– eleição realizada em 9 de setembro de 1969 – foram eleitos:

 Presidente: José Quirino dos Santos
 Vice-Presidente: José Daniel Van Der Brood Filho
 Secretária-Geral: Mariene de Almeida
 Tesoureiro: Renato Afonso Glaser
 Conselheiros:

 Carmo Oliveira da Rocha Teturo Yamada
 Carlos Henrique Montanha Viana
 Ivan Nunes Torres
 Silvio Antonio Ribeiro Degasperi
 Pedro Gorte

 Suplentes:

 Aurelino Menarim Junior
 Benedito Mendes de Siqueira
 Natal Jataí de Camargo
 Mario de Oliveira Branco Filho
 João Roberto Basile
 Adilson João Daros



Res. 06/69

Manual de Legislação do Sistema CFMV/CRMVs 3

REVOGADA PELA
 

RESOLU
ÇÃO Nº 5

75, 16/08/1991

 4. Para o Conselho Regional de Medicina Veterinária em São Paulo 
(CRMV-4) – eleição realizada em 13 de setembro de 1969 – foram eleitos:

 Presidente: Osvaldo Domingues Soldado
 Vice-Presidente: Orlando Marques de Paiva
 Secretário-Geral: Laerte Silvio Traldi
 Tesoureiro: Jorge Antonio Chehade

 Conselheiros:

 Benedito Mendes de Almeida
 José de Angelis Cortes
 Mário Nakaus
 Walter Mengato
 Antonio Matera
 Homero Moraes Barros

 Suplentes:

 Olavo Zimmermann
 José César Panetta
 Romeu Macruz
 Armando Chieffi
 Oscar Yida
 José Christiovam Santos

5. Para o Conselho Regional de Medicina Veterinária em Guanabara (CRMV-5) – 
eleição realizada em 8 de setembro de 1969 – foram eleitos:

 Presidente: Jaime Moreira Lins de Almeida
 Vice-Presidente: José Candido Mães Borba
 Secretário-Geral: Sinesio Soares de Souza
 Tesoureiro: Fabiano de Barros Freitas

 Conselheiros:

  José Roberto Tarauto
 José Alberto Batista
 Augustus César Monteiro de Castro
 Alberto Carvalho Filho
 Aloysio Ferrari da Silva
 Rubens Argeeuta Memitz



Res. 06/60

Manual de Legislação do Sistema CFMV/CRMVs4

REVOGADA PELA
 

RESOLU
ÇÃO Nº 5

75, 16/08/1991

REVOGADA PELA
 

RESOLU
ÇÃO Nº 5

75, 16/08/1991

 Suplentes:

  Lhen Richa
 Henrique Fainstein
 Adyr Gomes
 Rui Brandão Caldas
 Thadeu Maia de Carvalho
 Celso Carvalho

 6. Para o Conselho Regional de Medicina Veterinária em Niterói (CRMV-6) 
– eleição realizada em 8 de setembro de 1969 – foram eleitos:

 Presidente: Weber André Chagas
 Vice-Presidente: Odir Guimarães Marinho
 Secretário-Geral: Sinesio Soares de Souza
 Tesoureiro: Idelfonso Bastos Borges

 Conselheiros:

 Geraldo Manhães Carneiro
 Luiz Celso Hygino da Cruz
 Luiz Fernando Lima
 Geraldo Gonzaga
 Antonio Hebert Bastos de Barros
 Wilson Mauricio de Aguiar

 Suplentes:

 Paulo Monteiro de Carvalho
 Fernando Erthal
 Olmar de Paula
 Romulo de Paula Costa
 Araken Figueira Rodrigues
 Celso Rayol

 7. Para o Conselho Regional de Medicina Veterinária em Belo Horizonte 
(CRMV-7) – eleição realizada em 27 de agosto de 1969 – foram eleitos:

 Presidente: Gilberto Cavalcanti de Albuquerque Filho
 Vice-Presidente: Antonio Xavier Pinheiro
 Secretário-Geral: Mauro Alves de Mello
 Tesoureira: Marília Martha Ferreira

 Conselheiros: 

 Márcio Vieira da Costa



Res. 06/69

Manual de Legislação do Sistema CFMV/CRMVs 5

REVOGADA PELA
 

RESOLU
ÇÃO Nº 5

75, 16/08/1991

 Francisco Megale
 Jadir José Ferreira de Miranda
 Dorcimar da Costa Mendes
 Henrique de Souza
 José Romão Peixoto de Amorin Neto

 Suplentes:

 Ari Honório da Costa
 Regino Leonardo de Oliveira
 Ana Maria Castro Mota
 Marco Aurélio Jardim de Miranda
 Marlene Filgueiras de Freitas
 Enio Magno Rodrigues

8. Para o Conselho Regional de Medicina Veterinária em Goiânia (CRMV-8) eleição 
realizada em 9 de setembro de 1969 – foram eleitos:

 Presidente: Pio José da Silva
 Vice-Presidente: Tomas de Aquino Porfírio
 Secretário-Geral: Sérgio Campos
 Tesoureiro: José Augustinho Nascimento Fogliato

 Conselheiros:

 Luiz da Silva Veiga
 Helvécio Magalhães Ribeiro
 Eurídes Esteves dos Reis
 Pythágoras Barros de Morais
 José de Magalhães Rios
 Salvador Jorge da Cunha Neto

 Suplentes:

 Ari Honório da Costa
 Regino Leonardo de Oliveira
 Ana Maria Castro Mota
 Marco Aurélio Jardim de Miranda
 Marlene Filgueiras de Freitas
 Enio Gomes Rodrigues

8. Para o Conselho Regional de Medicina Veterinária em Goiânia (CRMV-8) – eleição 
realizada em 9 de setembro de 1969 – foram eleitos:

 Presidente: Pio José da Silva



Res. 06/60

Manual de Legislação do Sistema CFMV/CRMVs6

REVOGADA PELA
 

RESOLU
ÇÃO Nº 5

75, 16/08/1991

REVOGADA PELA
 

RESOLU
ÇÃO Nº 5

75, 16/08/1991

 Vice-Presidente: Tomaz de Aquino Porfírio
 Secretário-Geral: Sério Campos
 Tesoureiro: José Augustinho Nascimento Fogliato

 Conselheiros:

 Clairmont Orlando Gomes
 Mauro Inácio Carneiro
 Paulo Pinto Broun
 Saulo de Morais Garcia
 Rubens Rosa
 Gilson Ferreira

 Suplentes:

 Luiz da Silva Veiga
 Helvécio Magalhães Ribeiro
 Eurídes Esteves dos Reis
 Pythógoras Barros de Morais
 José de Magalhães Rios
 Salvador Jorge da Cunha Neto

9. Para o Conselho Regional de Medicina Veterinária em Cuiabá (CRMV-9) – eleição 
realizada em 24 de setembro de 1969 – foram eleitos:

 Presidente: Waldebrand da Silva
 Vice-Presidente: Sigmar Botelho de Siqueira
 Secretário-Geral: Juarez Dias Molina
 Tesoureiro: João Bosco de Almeida

 Conselheiros:

 Annibal Molina
 Benedito de Figueiredo
 José A. Mansur Bumlai
 Ivo Pedroso
 Aedir Ribeiro de Souza
 Waldeck Sayd Pinto

 Suplentes:

 Jadis Pereira Cuiabano
 Theólphilo D’Arruda Fontes



Res. 06/69

Manual de Legislação do Sistema CFMV/CRMVs 7

REVOGADA PELA
 

RESOLU
ÇÃO Nº 5

75, 16/08/1991

 Manoel Coelho Lima
 Orivaldo Estevão dos Santos
 Jaime Bom Despacho da Costa
 Aroldo Sampaio Ribeiro

10. Para o Conselho Regional de Medicina Veterinária em Salvador (CRMV-10) – 
eleição realizada em 13 de setembro de 1969 – foram eleitos:

 Presidente: Moacy Dunhan de Moura Costa
 Vice-Presidente: José Carlos Bahia Ribeiro Dantas
 Secretário-Geral: Orlando Bastos de Menezes
 Tesoureiro: José Quirino Câmara

 Conselheiros: 

 Clovis da Silva Franco
 Raphael Domitilo da Costa
 Joselito Fraga de Almeida
 Walter Macieira Freire
 José Bernardo da Cunha Sobrinho
 Armando Pedreira das Neves

 Suplentes:

 José Arthur Hage da Silva
 Nilton Contreiras de Carvalho
 Milton Paes Coelho
 Ramiro Batista Neto
 José Valdir Neves da Rocha
 Reinaldo Mauro de Oliveira

11. Para o Conselho Regional de Medicina Veterinária em Recife (CRMV-11) – eleição 
realizada em 22 de setembro de 1969 – foram eleitos:

 Presidente: Luiz de Oliveira e Silva Sobrinho
 Vice-Presidente: Roberto Jacques Bezerra da Silva
 Secretário-Geral: Rafael de Souza Guedes Filho
 Tesoureiro: Euclides Feitosa Filho

 Conselheiros: 

 João Fernandes de Carvalho
 Antonio Emery Lopes



Res. 06/60

Manual de Legislação do Sistema CFMV/CRMVs8

REVOGADA PELA
 

RESOLU
ÇÃO Nº 5

75, 16/08/1991

REVOGADA PELA
 

RESOLU
ÇÃO Nº 5

75, 16/08/1991

 Sebastião Loureiro de Albuquerque

 Sérgio Bezerra da Silva Suassuna

 Natanael Ferreira dos Santos

 Abdísio Morais de Araújo Lemos

 Suplentes:

 Nelson Dutra Buarque

 Krishan Banks da Rocha

 José Cordeiro Silva

 Milton Tenório Pinto

 Ari Lins Lacerda

 José Ulisses Ávila Pereira

 12. Para o Conselho Regional de Medicina Veterinária em João Pessoa 
(CRMV-12) – eleição realizada em 24 de outubro de 1969 – foram eleitos:

 Presidente: João Paulino de Morais

 Vice-Presidente: Manoel Nunes Padilha

 Secretário-Geral: Branca Dias Lins de Albuquerque

 Tesoureiro: Caetano Correia Lima

 Conselheiros:

 Edair Martins Viana

 Hermes Cabral Gondim

 João Batista da Costa

 João Bosco Amorim de Carvalho

 Juvenal Lamartine Neto

 Milton de Melo Cunha

 Suplentes:

 Gilson Vilar Santos Maia

 Paulo de Carvalho Trauten

 Ivone de Holanda de Oliveira

 Euclides Leandro de Castro

 Rivando Ramalho de Sá

 Ernane Marajá Filho



Res. 06/69

Manual de Legislação do Sistema CFMV/CRMVs 9

REVOGADA PELA
 

RESOLU
ÇÃO Nº 5

75, 16/08/1991

 13. Para o Conselho Regional de Medicina Veterinária em Fortaleza (CRMV-13) 
– eleição realizada em 6 de setembro de 1969 – Foram eleitos:

 Presidente: Sylvio Barbosa Cardoso

 Vice-Presidente: Antônio Sérgio Pessoa Evangelista

 Secretário-Geral: Helsyne Maria de Azevedo Pontos

 Tesoreiro: Geson de Oliveira Muniz

 Conselheiros:

 Eudes Junqueira Muniz

 Renato de Castro

 Pedro Simeão do Nascimento

 Edson Veras de Carvalho

 Francisco Vieira de Araújo

 João Pedro Viegas

 Suplentes:

 Heraldo Gomes Costa

 Ananias Matos Paula

 Artur Henrique Soares da Silva

 Raimundo Nonato Caminha

 Murcio José B. Soares

 Francisco Cordeiro Damasceno

 14. Para o Conselho Regional de Medicina Veterinária, em Belém (CRMV-14) 
– eleição realizada em 9 de setembro de 1969 – foram eleitos:

 Presidente: Antonio Pessoa Nunes

 Vice-Presidente: Mardeu Augusto de Araújo Nogueira

 Secretário-Geral: Maurício Bandeira Castelo Branco

 Tesoureira: Diana Sione Barbosa Pinheiro

 Conselheiros:

 Cleano Alves Mota

 José Chaves Cruz

 João Soares Bastos



Res. 06/60

Manual de Legislação do Sistema CFMV/CRMVs10

REVOGADA PELA
 

RESOLU
ÇÃO Nº 5

75, 16/08/1991

REVOGADA PELA
 

RESOLU
ÇÃO Nº 5

75, 16/08/1991

 Walter Duarte Calaza

 José Alfinito

 Antonio de Carvalho Nunes

 Suplentes:

 Jorge Morgado Filho

 Oscar da Gama Feio

 Carlos Augusto Jacques

 Antonio Carlos A. Nunes

 José Lobato Boulhosa

 Expedito Celestino Sampaio

 Méd.Vet. Ivo Torturella
Presidente 

CFMVnº 0001

Méd.Vet. Hermenegildo 
 Bastos de Campos 
Secretário-Geral 
CFMV nº 0002

Publicada no DOU de 18-06-1970, Seção 1, Pág. 1464


